

K-876

Total Page No. : 4]

[Roll No.]

MAHI-205

**M.A. History (MAHI) IInd Year
Examination Dec., 2023**

भारतीय संस्कृति

Time : 2 Hours]

[Max. Marks : 70

Note :- This paper is of Seventy (70) marks divided into two (02) Sections 'A' and 'B'. Attempt the questions contained in these Sections according to the detailed instructions given there in. Candidates should limit their answers to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.

यह प्रश्न-पत्र सत्तर (70) अंकों का है, जो दो (02) खण्डों 'क' तथा 'ख' में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर-पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।

K-876

(1)

P.T.O.

Section–A

(खण्ड–क)

Long Answer Type Questions

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

2×19=38

Note :– Section ‘A’ contains Five (05) Long-answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any *two* (02) questions only.

खण्ड ‘क’ में पाँच (05) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. What do you understand by Culture ? Clarify the difference between Culture & Civilization.

संस्कृति से आप क्या समझते हैं ? संस्कृति एवं सभ्यता के अन्तर को स्पष्ट कीजिए।

2. Discuss the cultural features of Indus civilization.

सिन्धु सभ्यता की सांस्कृतिक विशेषताओं पर चर्चा कीजिए।

3. Shed light on the culture during the Cholas.

चोलकालीन संस्कृति पर प्रकाश डालिए।

4. Discuss the gender discrimination in modern India.

आधुनिक भारत में लिंगभेद पर चर्चा कीजिए।

K–876

(2)

5. Discuss the challenges of contemporary India.

समकालीन भारत की चुनौतियों पर चर्चा कीजिए।

Section–B

(खण्ड–ख)

Short Answer Type Questions

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

4×8=32

Note :- Section 'B' contains Eight (08) Short-answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any *four* (04) questions only.

खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

Write note on any *four* of the following :

निम्नलिखित में से किन्हीं चार पर टिप्पणी लिखिए :

1. Theory of Karma and rebirth

कर्म एवं पुनर्जन्म का सिद्धान्त

2. Eightfold path

अष्टांगिक मार्ग

3. Mahayana

महायान

K–876

(3)

P.T.O.

4. Gandhara style of art
गांधार कला शैली
5. Pratitya Samutpada
प्रतीत्य समुत्पाद
6. Cave paintings of Bagh
बाघ की गुफा चित्रकला
7. Rath temples of Mahabalipuram
महाबलिपुरम के रथ मन्दिर
8. Sufism
सूफीवाद
